
  

近年，在组织申报审计署重点科研课题过程中，我们收到了申报者提出的许

多咨询，其中大部分问题已在《审计署重点科研课题管理规定》（简称《规定》）

相关条款中作出了明确规定，申报者可通过查阅《规定》予以解决。对于部分在

《规定》中没有明确的常见问题，学会秘书处进行了整理并作出解答，供大家参

考。 

常见问题 1：课题立项评审的标准是什么？ 

答：立项评审采取评分制。以 2022 年度立项评审为例，评审内容及相应分

值如下： 

 

常见问题 2：是否对课题申报进行资格审查？主要审查什么内容？ 

答：在课题申请书提交专家评审前，学会秘书处会对收到的课题申请书进行

资格审查，通过了资格审查的课题申请书才能提交专家组进行评审。 

资格审查的主要依据是《规定》和招标通知，内容包括课题申请书中课题负

责人职称是否符合规定要求、课题负责人以前年度承担的审计署重点科研课题是

否结项；课题申报的主题是否符合招标通知要求的选题内容；等等。 

常见问题 3：课题资助经费是多少？与申请书填写的多少有没有关系？ 

答：每个课题组的资助额度会根据学会秘书处的课题经费预算进行调整，但

近年来基本保持稳定。例如，2022 年每个课题组资助经费是 5 万元。课题资助

经费与申请书中填报的数额没有关系。 



常见问题 4：课题组能否有两个负责人？或者一个组长一个副组长？ 

答：每个课题组只有一个负责人（即课题组组长），一般没有副组长。 

常见问题 5：《审计署重点科研课题立项申请表》中的主要参加者有没有数

量限制？ 

答：对于主要参加者没有数量限制，课题组可根据课题研究需要自行确定。 

常见问题 6：《审计署重点科研课题立项申请表》中“六、项目负责人所在

单位审核意见”，要求盖“单位科研管理部门公章”，若负责人所在单位没有科

研管理部门，怎么办？ 

答：若负责人所在单位是机关，没有科研管理部门，可用所在单位办公室公

章替代。 

常见问题 7：《审计署重点科研课题立项申请表》中“七、所在省审计学会

审核意见”，是不是仅限于“各省、区、市审计机关和审计科研单位申报课题必

须填写此栏”？ 

答：是，此项仅限于各省、区、市审计机关和审计科研单位申报课题填写。

高等院校和其他单位无须填写。 

常见问题 8：“申请课题组成员构成上要注意做好高等院校与审计机关以及

高等院校之间的结合”，这种结合是必须结合吗？ 

答：不是。但由于审计署重点科研课题的研究选题都具有较强的实践性，我

们建议在课题组成员构成方面高等院校与审计机关以及高等院校之间相结合，这

样有利于提升课题研究质量、增强课题成果对实践的指导性。 

常见问题 9：课题名称是否可以调整？招标通知中的主要研究内容是否都要

研究？ 

答：除有“按题申报”特别要求外，课题名称可根据研究主题适当调整。招

标通知中的主要研究内容不一定全部都要研究，但对其中重点内容都要进行研

究。 

常见问题 10：能否在招标通知的选题范围之外，自拟题目申报？ 

答：不能。 



 


